1
Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br              Prot. 11622/2022
www.mppa.mp.br                                     MS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2022–
MP/PA, QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
ASE-IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 106/2022-MP/PA, firmado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 05.054.960/0001-58, com sede à Rua João
Diogo nº. 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.015-165, Belém-PA, neste ato representado pelo Exmo.
Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, brasileiro,
residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a
Empresa ASE-IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, portadora do CNPJ/MF nº.
37.311.062/0001-24, Inscrição Estadual nº. 797.602.284.118, Inscrição Municipal nº. 201.211.59
estabelecida à Rua Altino Stefanelli, 459 - Sala 01, Residencial Parque dos Servidores, Ribeirão
Preto SP - CEP 14.094-223, Contato: (16) 99717-5923, E-mail: vendas@aseit.com.br, representada
pela Sra. ELIANA PAULA RIBEIRO GALLO MARTINS, brasileira, separada judicialmente,
empresária residente e domiciliada na cidade de Ribeirão Preto - SP, doravante denominada
CONTRATADA, têm entre si justas e acordadas as cláusulas e condições seguintes, objeto do
presente Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Fica alterada a Cláusula Terceira do contrato original que trata DOS RECURSOS

FINANCEIROS, DO PREÇO, DA QUANTIDADE E DAS ESPECIFICAÇÕES. O mencionado
instrumento contratual, que tem como objeto a aquisição de computadores e periféricos, decorreu
de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 019/2022-MP/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Considerando a necessidade de ampliação dos equipamentos, fica acrescida a quantidade

do item 02 constante do quadro de especificações da Cláusula Terceira do Contrato Original, 43
(quarenta e três) unidades de DESKTOP COM GABINETE TIPO MINI COM 2 MONITORES
WIDESCREEN DE 21” OU SUPERIOR, de acordo com a justificativa apresentada pelo
Departamento de Informática, constante do Protocolo nº 11622/2022, conforme disposto no art. 65, I,
b e §1º da Lei nº 8.666/1993, e Cláusula Sexta, item 10.1., do Contrato nº 106/2022, conforme tabela
abaixo:

  Item Especificação

02

DESKTOP COM GABINETE TIPO MINI COM 2 MONITORES WIDESCREEN DE 21” OU

SUPERIOR, conforme especificações do contrato original.

MARCA: LENOVO
MODELO: M80q Tiny e Monitor T22i-20

Instrumento Quantidade Valor Unitário Valor Total

Contrato Original 175 R$8.925,71 R$1.561.999,25

Este 1º Termo Aditivo 43 R$8.925,71 R$ 383.805,53

Contrato com Acréscimo 218 R$8.925,71 1.945.804,78

2.2. Fica acrescido ao valor global do Contrato Original, o montante de R$ 383.805,53

(trezentos e oitenta e três mil, oitocentos e cinco reais e cinquenta e três centavos), referentes
ao acréscimo de 43 (quarenta e três) equipamentos.

2.3. O Contratado deverá prestar a garantia adicional de execução do contrato, dentre umas
das modalidades prevista no §1° do art. 56, da Lei n° 8.666/93, no valor de R$ 19.190,27 (dezenove
mil, cento e noventa reais e vinte e sete centavos), correspondente a 5%, (cinco por cento) do
valor global deste aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA
Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
Elemento: 449052 – Equipamentos e Material Permanente

http://www.mppa.mp.br/

2
Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br              Prot. 11622/2022
www.mppa.mp.br                                     MS

Fontes: 0101 – Recursos Ordinários

CLÁUSULA QUARTA
A Contratada obriga-se a manter a garantia do Contrato, referida na Cláusula Décima Segunda

do mencionado Instrumento, até o período de 90 dias após o término da vigência contratual total,
incluindo acréscimo, até  o que deverá ser acompanhado pela Fiscalização e pela Gestão de
Contratos do Ministério Público.

CLÁUSULA QUINTA
E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam eletronicamente o presente,

que declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos
legais.

Belém,         de                          de 2022.

____________________________________
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

_____________________________________
ASE-IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA

Contratada

Testemunhas:
1) ____________________________________             2) ______________________________
CPF:                                                                                     CPF:

http://www.mppa.mp.br/
mbrito
Texto digitado
25

mbrito
Texto digitado
agosto

		2022-08-24T14:18:16-0300
	MARCIO ANTONIO CUNHA SOLIMOES:23673150278

		2022-08-24T16:57:24-0300
	ELIANA PAULA RIBEIRO GALLO MARTINS:03079386892

		2022-08-25T15:17:44-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2022-08-25T15:18:08-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291